
  
                                         

                          Broadcast 

 Desde 1993                    

 

1 

1 

 

 
                           Brasília, 01 de Abril de  2016 

 
Ao: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
A/C: Sr. Pregoeiro(a)    
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016  
PROCESSO Nº 03110.002468/2015-74  
 
 

Prezado(a) Senhor(a), 
 

 

Apresentamos à Vossa Senhoria nossa proposta para a prestação de serviços 
técnicos para manutenção, operação e instalação em equipamentos de áudio e vídeo 
das unidades do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – MP, com cessão 
de mão de obra e fornecimento de peças de reposição,  pelo  valor total mensal de 
R$ 26.220,12 (vinte e seis mil, duzentos e vinte reais e doze centavos), 
perfazendo o valor total para 12 (doze) meses de R$ 314.641,44 (trezentos e 
catorze mil, seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos), nos 
termos do Edital do Pregão Eletrônico supracitado e dos Anexos “A” a “E” desta 
proposta de preços. 
 

 Declaramos que no preço proposto, estão computados todos os custos 
necessários para a execução dos serviços, bem como todos os tributos, fretes, 
seguros, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam 
ou venham a incidir sobre o objeto do Edital em referência, e que influenciem na 
formação dos preços desta proposta. 
 
 Os serviços terão início de forma imediata na data de início da vigência do 
contrato, e serão executados conforme condições e especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. 
 
 O prazo de validade da  proposta é de 60 (sessenta) dias), contados da data 
de abertura do Pregão.  
 
 A Convenção coletiva de trabalho da categoria é o sindicato dos trabalhadores 
em empresas de rádio e televisão do DF – SINRAD-DF. Categoria profissional 
Radialistas.   
 

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a assinar 
o contrato no prazo determinado no Edital, e para esse fim fornecemos os seguintes 
dados: 

 
 
 
 
 
 
 



  
                                         

                          Broadcast 

 Desde 1993                    

 

2 

2 

 
 

DECLARAÇÃO DE FORNECIMENTO 
 
Declaramos sob as penas da Lei, que será de nossa inteira responsabilidade 

todas às despesas  referente a assistência médica ( plano de saúde ) e fornecimento 
do uniforme especial completo (Anexo “E”), bem como o fornecimento de todo 
material/peças (Anexo “B”) e equipamentos/ferramental (Anexo “C”) necessários ao 
cumprimento das obrigações e a perfeita execução dos serviços, sem ônus para o 
Contratante. 
 
 
 

DADOS DA EMPRESA 
 

EMPRESA:  JME SERVIÇOS INTEGRADOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 38.036.000/0001-14 
CF/DF: 07.332.341/001-00 
DATA DE ABERTURA: 29/09/1993 
CREA/DF: 1040/RF  - Data Registro: 09/02/1995 
END:  SCRLN 716  Bloco “F” Loja. Nº 53 Ent. 55 - ASA NORTE / DF CEP: 70770-536 
 
 

 
DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL: 

 
Nome: Suzana Sobreira Silva Nascimento 
Endereço: SCRLN 716 Bloco F Ent. 55  - Asa Norte / DF – CEP: 70770-756 
Cargo Função: Sócia - Gerente Administrativa 
Estado Civil: Casada 
CPF: 559.753.481-53 
RG. 1.362.212 SSP / DF 
Naturalidade: Brasília   -   Nacionalidade: Brasileira 
 
 
 
 
                 Atenciosamente, 

         
 
 
 
 
 
 
 
 



  
                                         

                          Broadcast 

 Desde 1993                    

 

3 

3 

 
 
 

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO 

 
 

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) 

 

 
Valor (R$) 

 

 
Valor (R$) 

 
 
A – Módulo 1 – Composição da Remuneração  

 

 
4.494,41 

 
3.653,46 

 
B – Módulo 2 – Benefícios mensais e diários  
 

 
648,78 

 
699,23 

 
C – Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, 
equipamentos e outros)  

 

 
0,00 

 
0,00 

 
D – Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas  

 

 
2.820,13 

 
2.292,46 

 
E – Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro  
 

 
1.860,85 

 
1.552,83 

 
VALOR TOTAL POR EMPREGADO 

 

 
9.824,17 

 
8.197,98 

 
  
 
 

TOTALIZAÇÃO – MÃO DE OBRA – SERVIÇOS PERMANENTES 
 

 
TOTAL ESTIMADO MENSAL (1 Técnico de Áudio – 1 posto)  
 

 
9.824,17 

 
TOTAL ESTIMADO ANUAL (1 Técnico de Áudio – 1 postos)  
 

 
8.197,98 

 
 
TOTAL ESTIMADO MENSAL (2 Operadores de Áudio - 1 posto)  
 

 
16.395,96 

 
TOTAL ESTIMADO ANUAL (2 Operadores de Áudio - 1 posto)  
 

 
196.751,52 

 
TOTAL ESTIMADO MENSAL (3 Funcionários – 2 postos)  
 

 
26.220,12 

 
TOTAL ESTIMADO ANUAL (3 Funcionários – 2 postos)  
 

 
314.641,44 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
                                         

                          Broadcast 

 Desde 1993                    

 

4 

4 

 
 

ANEXO “B”  PROPOSTA DE PREÇOS 
 

PLANILHA ESTIMATIVA DE MATERIAIS (PEÇAS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO) 

Item Descrição Unid Quant Valor Unitário Valor Total 

 
1 

Cabo de Sinal VGA, SVGA para conector 
HD-15 macho / fêmea (16 vias) Compatibil 
de vídeo: NTSC, PALM, PAL-N-SECAM / PC  

 
Ml 

 
50 

 
Sem ônus  

 

 
Sem ônus  

 

2 Capa P/ Conector DB 15 (ferro)  Unid. 50 Sem ônus  Sem ônus 

3 Conector DB 15 macho SVGA  Unid. 50 Sem ônus  Sem ônus 

4 Conector XLR (S3FLP)  Unid. 20 Sem ônus  Sem ônus 

5 Conector XLR (S3MLP)  Unid. 20 Sem ônus  Sem ônus 

6 Conector XLR de painel  Unid. 20 Sem ônus  Sem ônus 

7 Fio para microfone 2 x 0,30mm  Ml 30 Sem ônus  Sem ônus 

8 Plug P10 Macho (mono) metal  Unid. 20 Sem ônus  Sem ônus 

9 Plug P2 Macho (mono) metal  Unid. 15 Sem ônus  Sem ônus 

10 Plug RCA macho de metal  Unid. 15 Sem ônus  Sem ônus 

11 Solda 500 gramas  Unid. 2 Sem ônus  Sem ônus 

Custo estimado anual de materiais R$   Sem ônus 

 
TOTALIZAÇÃO – PEÇAS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO 

 

TOTAL ESTIMADO MENSAL PARA PEÇAS DE REPOSIÇÃO Sem ônus 

TOTAL ESTIMADO ANUAL PARA PEÇAS DE REPOSIÇÃO (12 MESES) Sem ônus 

 
 

ANEXO “C”  PROPOSTA DE PREÇOS 
 

Composição de custos de ferramentas básicas 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 Kit ferramenta c/186pcs c/v maleta 
eda ou Similar  

Jg 1 Sem ônus  Sem ônus  

2 Chave de Fenda/Philips c/6pc 
Belzer ou Similar  

Jg 2 Sem ônus  Sem ônus  

3 Alicate universal 8" CB laranja c/v 
ref 219022bbr Belze ou Similar  

unid 1 Sem ônus  Sem ônus  

4 Alicate Corte Diag 6" c/v 1000v 
Vonder ou Similar  

unid 1 Sem ônus  Sem ônus  

5 Alicate M Cana Reto 6" 1000v 
Vonder Construtor ou Similar  

unid 1 Sem ônus  Sem ônus  

6 Multímetro digital portátil, ref ET-
2082 MINIPA ou Similar  

unid 1 Sem ônus  Sem ônus  

7 Furadeira imp indl 5/8" HP2070X 
Makita ou Similar  

unid 1 Sem ônus  Sem ônus  

8 Ferro de solda 30w FSE0030 230v 
ECCOFER  

unid 1 Sem ônus  Sem ônus  

9 
 

Colocaremos quaisquer  outro  
ferramental necessário para  
execução dos serviços.. 

unid 1 Sem ônus  Sem ônus  

TOTAL  Sem ônus 



  
                                         

                          Broadcast 

 Desde 1993                    

 

5 

5 

 
 

 

 

ANEXO “D”  PROPOSTA DE PREÇOS 

 

 

Quadro resumo do valor global para os serviços e materiais 

 

1 -  PEÇAS E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO  VALOR (R$) 

Valor estimado mensal para peças de reposição  Sem ônus para o Contratante 

Valor estimado anual para peças de reposição (12 meses)  Sem ônus para o Contratante 

 
2 - SERVIÇOS PERMANENTES   

Valor estimado mensal dos serviços permanentes  R$   26.220,12 

Valor estimado anual dos serviços permanente (12 meses)  R$ 314.641,44 

 
VALOR GLOBAL DE CONTRATAÇÃO – MENSAL  R$   26.220,12 

VALOR GLOBAL DE CONTRATAÇÃO - 12 MESES  R$ 314.641,44 

 
 
 

ANEXO “E” PROPOSTA DE PREÇOS 
 

 

Cálculo de custos estimados de uniformes 
 

Item 

 
DESCRIÇÃO DE UM CONJUNTO 

 
UNID 

 
QUANT 

 
VALOR UNIT 

 
VALOR TOTAL 

1 Terno composto de calça e camisa  Un. 2 Sem ônus Sem ônus 

2 Camisa social, manga longa  Un. 3 Sem ônus Sem ônus 

3 Cinto em couro  Un. 2 Sem ônus Sem ônus 

4 Calçado em couro, tipo social  Un. 2 Sem ônus Sem ônus 

5 Gravata  Un. 3 Sem ônus Sem ônus 

6 Par de meia social na cor preta  Un. 4 Sem ônus Sem ônus 

  

VALOR  Sem ônus 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 01 SEMESTRE  -  Sem ônus 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 01 ANO  Sem ônus 

  

 
 
  
 
 
 
 



  
                                         

                          Broadcast 

 Desde 1993                    

 

6 

6 

 
 
 
 
 
Ao: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão  
A/C: Sr. Pregoeiro(a)    
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016  
PROCESSO Nº 03110.002468/2015-74  
 
 
 

DECLARAÇÃO - COMPROMISSO DE FORNECIMENTO 
 

Justificativa da não cobrança dos Insumos  junto ao contratante 

 
 
Todos os nossos profissionais são da área da tecnologia broadcasting, multimídia,  

áudio e vídeo e necessitam dos insumos inerentes da categoria, como ferramental 
específico,  peças de reposições, uniformes especiais e  assistência a saúde. 
 

Como é grande demanda na aquisição desses insumos, se torna praticamente 
“zero” o custo desta empresa para com o solicitado no Pregão nº 03/2016 deste MPOG , 
de modo que achamos por bem não repassar estes custos para o nosso futuro cliente, em 
consonância com o programa de redução de custos do governo federal.  

 
Para tanto, declaramos sob as penas da Lei, que será de nossa inteira 

responsabilidade todas às despesas  referente a assistência médica ( plano de saúde ) e 
fornecimento do uniforme especial completo (Anexo “E”), bem como o fornecimento de 
todo material/peças (Anexo “B”) e equipamentos/ferramental (Anexo “C”) necessários ao 
cumprimento das obrigações e a perfeita execução dos serviços, portanto sem ônus para 
esta contratante. 

 
 
    Atenciosamente,  
 
 

 


